Radiantes lucibus ignis. Accinit Manil. 2. *Astron. cap. 14. v. 73.* Verum quare ignis celestis, & non ignis absolutè? Ignem, qui in mundo videtur, semper fumus comitatur. Unde Virgilius inquit: *Fumusque sequaces.* Nihil proprius, nec magis simile, ut ostendatur in homine peccatum originale: igitur haud vita in articulo lucet conceptionis, quin plorare faciat viventem ex fumo criminis. *Quoniam fumus status est, & nigrae facies à fumo: comite vitalis ignis, & etica fomitis; ex quibus futura vires, Tam tenuis, quam sunt nebula, fumique volantes.*

Ut dixit vel Ethnicus, 6. de *Rer. natur. v. 102.* Sic ignis, sed aliter qui celestis: ignique celesti simiis Mariæ conceptio; quoniam ille à principio splenduit, sed sine fumo. Hunc ignem celestem à Prometheo fingunt raptum è celo, & collocatum in terra. Fictio: non visum, quousque concepta Maria; quæ luce plena, sicut natura

Et ignis celestis

Ioanâ Geom.

Manil.

Ignis sicut b. l. peccati origo nati 4. Geom. v. 230.

Sapientia 2. 1. Baruch. 6. 10.

Lucret. Unde in corpore

Virginis ignis coarctat

F. 2. f.

fumo, verum luminis vacua: ex quo sanè maior Virginis plausus, & nobilior: de pravo serpente triumphus: igitur voi à primo instanti conceptionis, gratia fultit adinstar ignis coelestis, cum lumine vitæ; dum alij plorant fumo pleni originalis peccati. Nigræ aliorum ex fumo facies: Virginis principia nitidos vertuntur in ignes. Fumo notantur.

Per singula copora mores.

Hic igitur Deus, & ratio que cuncta gubernat,

Duxit ab æthereis.

Quid maius in prodigio conceptionis? Iam videtur in terra coelestis ignis.

12 Hinc etiam in conceptione Virgo Germin & radix. An quia germen ex arbore Adami lapsi primæva supplantatione; & radix gratiæ, per cuius meritum, natura, ex qua germen, restituta in paradysum? Graphice Soufa, d. lib. 5. à v. 198.

Ille dies primus lethi, primisque malorum, Quid fuit exitio miseris mortalibus, idem Reddidit invisi nobis solatia casus.

An quia serpens vidit (estò numpereetur) in Virgine pulchritudinem, quasi insectæ radicis non esset germen? & germen & radix est. Germen, ex humana radice: radix, in signi maternitatis: igitur quamvis germen ex Adamo sit; floruit radix, de qua natus est Iesus. Audi Augustin. libell. de Virgin. Assumpt. Tom. 9. Facia thronus Dei, & aula Regis æterni. De illa carnem assumpsit.

Auctor, administrator; rector & Deus, ex homine factus est homo; ab eo naturam sumens, non originem. Ille cuius radix sola Maria, conceptus homo absque ulla nature macula; quia non sumpsit originem, licet assumpserit carnem. Maria concipitur & ex carne & ex origine. Unde ergo immaculata florebit purissima conceptione? Pende. Genus est existens materia corporea ex Adamo & Eva: ex illo & illa, ex mare & femina, sed ex illis; à quibus primæ venenum supplantationis, quo in omnes homines mors ab ipsa conceptione pertrahit, quippe extunc stirpem & totam polluit: Ita ut quidquid prolis ex illo, & simul damnata, per quam peccaverat, coniuge (uti inquit Augustin. Enchirid. cap. 26.) per carnalem concupiscentiam nasceretur; traheret originale peccatum. Virgo sicine genus traxit; sed vel sic in prius parentibus non deliquit. Filius ex illa dumtaxat traxit carnem, non originem; sicque matris demonstravit mirificam conceptionem: equidem ita gratia illustravit in conceptione naturam, ita ornavit eius in corpore pulchritudinem in gratiam; ut esset gratiæ & nature ab ipsa conceptione miraculam: quandoquidem iure mirum, quod trahens carnem per originem; ex origine solum afflueret carnem. Hæc summitas gratiæ, natura generis comite; quippequam in natura traxit gratiæ venustatem, quasi ad existentiam nullam huisset originem.

13 Unde in gemine tot dotes? Antequam germen fuit radix: quippe prior in illa gratia matris, quam entitas filiationis. Novum in philosophia, ceterum commune in gratia: siquidem antequam filia ex Adam, predestinata à Numine mater Dei, de qua natus est Iesus. Predestinatio potest esse non entium (ut aufruit D. Thom. 1. d. 40. q. 1. art. 2. & de Verit. q. 6. art. 1.) quippe definitur per propositum, de his quæ per gratiam perficienda sunt in tempore. Ex se primum non respicit Quod, nec Quid; sed tantum Ad quid; & Quorsum constitucndum subiectum: equidem licet supponat naturam & intellectivam; propositum est ad gratiam & gloriam. Unde intellegitur illud Damasceni in Virgin. Nativitat. Orat. 1. dicentis: Natura gratiæ factum antevertere minime ausa est: verum tantisper expectavit, dum gratia fructum suum produxisset: siquidem oportebat eam primogenitam in lucem edis, que primogenitum paritura erat. Elucet propositum existentie Virginis, munus & dignitas Matris: etenim quantumvis concepta ut natura humana germen; primò decreta, ut genitrix in radice, ex qua natus est Iesus.

14 Huiusmodi gratiæ præcedentia & præcellentia in munere orbis luminarium præsignata. Dicit Deus: Plant luminaria in firmamento cæli, & sint in signa & tempora, ut luceant. Tò In signa & tempora, nempe, In signa temporum, per Hendiadym. Quomodo signa temporum? Antè conditionem splendoris luminarium non erat temporis signum? Nullo modo: etenim cum luminaria à primo creationis instanti cum plenissimo splendore; nullo tempore in natura exiterunt sine luce. Prius fuit tempus, sed nullum temporis signum; quia tempus illud non erat tempus astrarum. Hinc perproprie Ovid. 4. de Pont. Eleg. 2. v. 42.

Per que clam tacitum tempus adire solet.

Tempus sanè, sed tacitum; quia sine fulgore ad astra nullum fuit tempus. Plura dixi, & om. 2. l. 6. D. 1. à n. 8. Videtis: modo in præcedentiam lucis. Tempore signatur existentia nature, quippequam habet existentiam in tempore. Lux Astrorum sub-

Manil. d. c. 1. à v. 89.

Quomo- ad simul radix & germen?

Souf.

Math. d.

August.

Ex natura Adami Christi traxit carnem, non originem.

Idem.

Quare Virgo in conceptione, natura mirabilis?

dinem in gratiam; ut esset gratiæ & nature ab ipsa conceptione miraculam: quandoquidem iure mirum, quod trahens carnem per originem; ex origine solum afflueret carnem. Hæc summitas gratiæ, natura generis comite; quippequam in natura traxit gratiæ venustatem, quasi ad existentiam nullam huisset originem.

13 Unde in gemine tot dotes? Antequam germen fuit radix: quippe prior in illa gratia matris, quam entitas filiationis. Novum in philosophia, ceterum commune in gratia: siquidem antequam filia ex Adam, predestinata à Numine mater Dei, de qua natus est Iesus. Predestinatio potest esse non entium (ut aufruit D. Thom. 1. d. 40. q. 1. art. 2. & de Verit. q. 6. art. 1.) quippe definitur per propositum, de his quæ per gratiam perficienda sunt in tempore. Ex se primum non respicit Quod, nec Quid; sed tantum Ad quid; & Quorsum constitucndum subiectum: equidem licet supponat naturam & intellectivam; propositum est ad gratiam & gloriam. Unde intellegitur illud Damasceni in Virgin. Nativitat. Orat. 1. dicentis: Natura gratiæ factum antevertere minime ausa est: verum tantisper expectavit, dum gratia fructum suum produxisset: siquidem oportebat eam primogenitam in lucem edis, que primogenitum paritura erat. Elucet propositum existentie Virginis, munus & dignitas Matris: etenim quantumvis concepta ut natura humana germen; primò decreta, ut genitrix in radice, ex qua natus est Iesus.

14 Huiusmodi gratiæ præcedentia & præcellentia in munere orbis luminarium præsignata. Dicit Deus: Plant luminaria in firmamento cæli, & sint in signa & tempora, ut luceant. Tò In signa & tempora, nempe, In signa temporum, per Hendiadym. Quomodo signa temporum? Antè conditionem splendoris luminarium non erat temporis signum? Nullo modo: etenim cum luminaria à primo creationis instanti cum plenissimo splendore; nullo tempore in natura exiterunt sine luce. Prius fuit tempus, sed nullum temporis signum; quia tempus illud non erat tempus astrarum. Hinc perproprie Ovid. 4. de Pont. Eleg. 2. v. 42.

Per que clam tacitum tempus adire solet.

Tempus sanè, sed tacitum; quia sine fulgore ad astra nullum fuit tempus. Plura dixi, & om. 2. l. 6. D. 1. à n. 8. Videtis: modo in præcedentiam lucis. Tempore signatur existentia nature, quippequam habet existentiam in tempore. Lux Astrorum sub-

Prior in illa gratia matris, que entitas filiationis.

Ioann. Damasc.

Genes. 8. à 14.

Hendias dys.

Ovid.

Cur tempus non signatum ante ipse astra?

limiorem dignitatem, atque dignitatis splendorem: nequaquamque tempora desinantur signa astrarum, sed astra splendida signa temporum; quoniam si à principio lucebant, lucere singulariter nequibant, munere ac dignitate, queis decorantur; ni tempus ipsum præveniret splendor.

15 In conceptione exponitur Virgo-Mater luminare maius, ut orbi luceat, & inter astra rationalia mirabiliter splendeat. Futura erat germen ex arbore Adami, & radix generationis Iesu-Christi. Hoc dignitas, illud entitas, ut germen in tempore existeret; luxque uti in luminari tempus præcessit; quippe prius in Virgine lux dignitatis, & splendoris gratia; quam mater Iesu existeret in natura. Concipitur ut luceat, & terram conceptione pura illuminet. Haud singulariter luceret, modò natura lucem gratiæ præcessisset: luceque gratiæ antecellit temporis & nature conditionem; quæ naturaliter præcessura locem. Natura expectavit, ut suum fructum gratia eminenter perficeret: gratiæque præventis radius prævenit tempus: quoniam priusquam existeret Adami germen, respexit providè in radicis dignitate. Prædestinatio est non entium, sed futurorum. In ea quod, erat Virginis natura: ad quid, Matris gratia & gloria. Mirabiliter fultit, quippe & ordinem temporis vicie, atque naturam præcessit: siquidem in conceptione splendor maternitatis anteverte in gratiam orbis temporis. Patet quod, etiam quid, & quorsum factum huiuscemodi in Virginis Conceptione prodigium: & quomodo etiam & germen & radix fuit, de qua natus est Iesus.

In Virgine priusquam natura suiger, maternitatis splendor.

16 Hoc etiam intuitu in gloriam Virginis singulari in conceptione gratiæ, pariter flos extollit & virga. Id est filia & mater: filia, ut flos, ex protoparente Adam; sed virga, ut mater Dei, qua conditione decreta, antequam existeret, in natura: igitur in natura non existeret, ni mater Numinis foret: virgaque iure plaudentur, ubi flos in natura producitur; quippe prius genitrix Dei, quam flos ex arbore Adam. Egreditur flos de radice Iesse, & etiam de ipsamet radice virga. Cur igitur si virga mater floris, flos de virga non egreditur; sed de ramosa radice? Radix signat Virginis prædestinationem in Dei matrem: & in radice Vates Evangelicus locat virgam & florem; quia minime videretur flos in natura pulchritudine germenis, ni habuisset in existentiam maicitatem genitricis. Alia cogito ex auctoritate Pauli, ut clareat prodigium amplius

Cur simul flos & virga?

Isai. 11. 1.

Ni mater Christi esset, in natura non existeret.

in Virginis Conceptione. Non tu radicem portas, sed radix te. Hoc in natura etiam oculis solemne. Singulare quid videndum in Virginis Conceptione, ex Adami radice, flore & virga procedente; quamvis ex quo valuit serpens, Adamus putrida radix. Portavit ut filiam Virgineam radix Adami, per conceptionis ordinem: & in ea quæ uti ramus portata, Virgo portavit radicem; quoniam ita pura in immaculata conceptione, quasi Adami radix & esset & floruisse sine putredine. Ut fructus arboris sint diversi coloris; qui placet, collocatur in penetrabilia radicis. Radix eadem est. Non fecit ad individuos humanæ nature in conceptionem Adam: at à Numine in radice alius appositus color; nimirum Dei genitricis splendor, quo portavit radicem: igitur tanta maicitatis divinum habuit colorem; quamvis à radice Adamo recepisset entitatem. In illo dum serpentis valuit vitæ, mutatus est color optimus. Putruit radix, sed ex illa Virgo florens; quoniam minime putredinem haufit è succo radicis, habens colorem dignitatis matris.

17 Ioannes ænigmatice expressit Virginis excellentiam, ac in eius conceptione mirabilem gratiam. Dei gloriosam civitatem plaudimus Virgine. Invitatus est ecclatice, ut videret civitatem dicitur: Vidi, & ecce ostium apertum in celo: & vox prima, quam audivi: Ascende huc. Rutilæ sicine excellentia Virginis-Matris in conceptione, dum prima vox est, Ascende. Fæctus humanus vocem primam emittit plorans, casum è radice significans: in Virgine splendescit prodigium; quod prima vox est ascensus, & in cælum. Hoc clauditeur filijs Adam, quia criminis prima vox. Aperitur alijs postquam consecuti gratia; ceterum Virgini apertum plane cælum ad vocem primam; quoniam eius nec vox prima sine plenissima gratia. Tota vel à conceptione in similitudinem Filij. Fæctus femina, à cane rabit percito, morsæ; in carnem convertitur: dicit delirus Gassarellus, in Curiosit. inaudit. cap. 5. n. 7. sed transeat. In filio cognoscitur matris virus. In Virgini non est morsus. Sine rabie pestiferi canis vel in conceptione est, de qua natus est Iesus. Non apparet neque signum in filio, quod matris fuisset maculosa conceptio: imò è radice tortuosa summa recitudo virgæ, cum gratiæ flore.

Qualiter è spinis mollis rosa surgit acutis, Nil quo ladat habens, matremque obscurat bonore.

Romæ 11. 18.

Gloria illius, quod pariter esse Adamus

Cornel. Gall.

Apoc. 4. 1.

Virginis vox prima, gratia.

Gassard. cell.

Caus. d.

DIDASCALIA VI.

An Petri, vel Magdalena pretiosiores lachrymae?

Facilis prorsum descensus Averni, quippe animas a voluptate & per aclivia, est urgeat dolor; hoc opus & labor. Tollitur, non trahitur: animaeque onus gravissimum & molestum; cum pondere catenarum ex crimine surgere fursum; quamvis egrediendi ex barathro inlter peccatoris lapositum. Erravit in semitis viatorum labyrinthi pravè cor; revocare gradum recta est, relinquendo calles debios, ut ponat in via gressus suos.

Facile, in trinita cade-re, sed nò surgere.

Hay-nov.

Non pigeat retulisse gradum, si displicet error: Quid male processit, non male vertit iter. Dicit, Veritat. 10. Julian. Haynov. Haud despondeant animum, qui facile descendunt in abyssum: etenim refectitur in semitam error seductæ mentis, per promptam dolenti revocationem erroris. Anima

Ovid. 1. Fast. v. 523.

Victa tamen vincet, eversaque Troia resurgens.

Gratia revocat ab errore: cui displicet error. Valer. Maxim.

Fluctus è litore in profundum avulsit? Fluctus ad littora refluxa mirè restituit: equidem si fletu propositum in periculi exitum; iuvat vel ipsum periculum. Interitus (inquit Valer. Maxim. in Extern. libr. 1. cap. 8. n. 11. hicque Stephan. Pighius, n. 17.) magnitudine miraculi, remis casus aquat: quem in littore Tyriorum sentinam haurientem, cum è navis fluctus abiecisset; altero latere reper-cusum, fluctus contrarius in navem retulit. Itaque miseri simul ac felices complorationi permixta fuit gratulatio. Error ipse correxit errorem, & infirmitas lathalis altruxit firmissimam sanitatem.

Ioan. 1. 4.

Mortuo Lazaro, afflicti dixit Magister cœlestis: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei. Moritur cedens langori totum halitum vitalem; & mors ipsam non ad mortem? Utique: tulit in pelagus egritudinis fluctus, sed alio fluitu in vitalitatem revocatus: morsque sanè non ad mortem, sed in medici gloriam; quia deploratus revocatur ad vitam: patetque abducti in mortem felicitas, ubi visa in errore summa & extrema calamitas. Est articulus theatrum labentis in sepulchrum, per fluctus & lubrica voluptatum; anima mortua per criminum vulnera, in vitamque revocari (quispequam iacet) non poterit, ni Christus venerit; & quem languoris fluctus

in mortis aquora transtulit, in litus vitalitatis fluctus contrarius restituit; quippe (spiritu suffocato per lapsus, atque intus & ligatus & oppressus) voce motus, voci continuo respondit; & tot vinculis surrexit. Descendit namque in Avernum, sed revocavit gradum, correxitque errorem, inveniens semitam; quoniam contrario fluctu eodem itinere revocatus ad vitam. Felicitas est. Eò quòd error, iacet in sepulchro cadaver. Qui male processit, non male vertit iter. Infirmitas non est ad mortem; sed ad revocantis gloriam; ubi qui iacebat mortuus, revocatus est in vitam: diciturque gloria Dei huiusmodi revocatio, & erroris cognitio; quoniam gradum revocare in sepulchro, a solo Deo; quandoquidem deserere sine motu iniquitatis sepulchrum; miraculum non solum, sed singularè miraculum. Refurgit anima, dum calcatur culpa. Calcare nequit, qui sine motu iacet; & penitentiam, quippe mortuus non cognoscit, nec sentit vulnera: tunque in vitam revocatio Dei dicitur summa gloria; quoniam tantum opus eius, suscitare ad vitam è sepulchro, qui iacebat ad criminis penitentiam sine motu. Intellegitur modò illud Anne: Dominus deducit ad inferos & reducit. Revocat animam per penitentiam à morte criminis revertentem: deserit in errore mortis, perseverantem. Vocat, ut revocet; sed non auditur: pulsatur, sed qui mortuus à corde, non movetur. Deducit sanè ad infernum, qui in errorum labyrintho renuit revocare gradum; neque respondit ut surgat voci vocantis, dum sedet in umbra mortis. Ab inferis reducit, qui ut surgat, audit: Lazarusque quoniam audit, surrexit; igitur si fluctus è litore gratia (ut summerget) abduxit in mortis mare; fluctus oppositus penitentia naviter restituit littori. Canit Senec. in Thyest. à v. 332.